
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Luciana Brasileiro
Secretária de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1605

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 25 de abril de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 577/2023

ERRATA
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Retificar a Portaria nº: 2173/2022, publicada no 

Diário Oficial de 28/12/2022, Edição nº: 1529, página 2, nos 
seguintes teores:

Onde se lê:
- I – Bruna Pacheco Mendes, com efeitos a contar 

de 14 de dezembro de 2020;
Leia-se:
- I – Bruna Pacheco Mendes, com efeitos a contar 

de 17 de maio de 2020;
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, em 20 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 578/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, a 
seguinte servidora: ISABELLA RODRIGUES REIS – 
MÉDICO REGULADOR (TEMPORÁRIO) REG. 401941

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 18/04/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 20 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 560/2023

“ CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA À 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de André Luiz 

Marques Gonçalves, que foi submetido a cirurgia em 
Uberlândia e precisa de ajuda de terceiros;

CONSIDERANDO que houve manifestação 

favorável à concessão da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, a fim de que a servidora possa atender às 
necessidades médicas de seu esposo, conforme laudo 
exarado nos autos do Processo n. 740/2021,

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder LICENÇA POR MOTIVO DE 

DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA à servidora DENISE 
ALVES DE JESUS, matrícula nº 400.015, lotada na 
Secretaria de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, nos 
termos do art. 2º da Lei         n. 5.426, de 8 de setembro de 
2014, com remuneração proporcional a 2/3.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao 
final do período de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroagindo a 03/04/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 24 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 579/2023

“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA À 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que menor G. F. O., filho da 

requerente, apresenta doença de TEA, necessitando de 
apoio e acompanhamento de sua mãe no dia a dia;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, a fim de que a servidora possa atender às 
necessidades médicas de seu filho, conforme laudo 
exarado nos autos do Processo n. 4604/2022,

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família à servidora LETÍCIA LÚCIA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 82.392, ocupante do emprego 
público de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de 
Educação, redução de sua carga horária, com remuneração 
integral, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, nos 
termos do art. 3º, inciso IV, da Lei n. 5.426, de 8 de setembro 
de 2014, 

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao 
final do período de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroagindo a 12/04/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 24 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 580/2023 

“CONVALIDA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade de J. D dos 

S., pai da servidora, que foi submetido a cirurgia em 
08/03/2023, necessitando de apoio e acompanhamento no 
seu dia a dia.

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, exarada nos autos do Processo nº. 1450/2023; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Convalidar Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, no período de 08/03/2023 à 
28/03/2023, à servidora ALEXSANDRA RODRIGUES 
DINIZ CRACCO, matrícula funcional nº 64.769, nos termos 
do art. 3º, da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 24 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 581/2022.

“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de D. A. de R. Jr., 

que se enquadra na hipótese prevista no inciso IV do art. 3º 
da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à prorrogação da licença por motivo de doença 
em pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do 
Município de Araguari, a fim de que a servidora possa 
atender às necessidades médicas de seu filho, conforme 
laudo exarado nos autos do Processo n. 5163/18;

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar a Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, da servidora PATRÍCIA DE FÁTIMA 
OLIVEIRA E ALMEIDA, matrícula funcional nº 72.931, 



Terça-feira, 25 de abril de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1605 (12)

EDUCAÇÃO

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para a metade 
da jornada de trabalho, pelo período de 180(cento e oitenta) 
dias, nos termos do inciso IV do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 
de setembro de 2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica, no 
filho da servidora, após o término do período de licença de 
que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo a 18/04/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 24 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  569/2023

“Concede Suspensão de Contrato à pessoa 
que menciona.”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais ... 
RESOLVE:
Art.1° – Nos termos do Art. 136 da Lei Complementar 

nº 041/2006,  CONCEDER ao Sr. PETRÔNIO DUARTE 
PEIXOTO JÚNIOR, ocupante do emprego público 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS, matrícula nº 36.919, 
SUSPENSÃO DO CONTRATO DE TRABALHO, pelo 
período enquanto durar a nomeação no cargo de DIRETOR 
DE DEPARTAMENTO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 18/04/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 20 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 570/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. PETRÔNIO DUARTE 

PEIXOTO JÚNIOR, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E EDIFICAÇÕES, 
da Secretaria Municipal de Serviços Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 19/04/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 20 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 575/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. SORAYA CRISTINA 

DE SOUZA, do cargo de Diretor do Departamento de 
Engenharia e Edificações, da Secretaria Municipal de 
Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 17/04/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 20 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 576/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. SORAYA CRISTINA DE 

SOUZA, no cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
LIMPEZA URBANA, da Secretaria Municipal de Serviços 

Urbanos e Distritais.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 18/04/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 20 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 582/2023.

“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de C. F. R., que 

se enquadra na hipótese prevista no inciso IV do art. 3º da 
Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, a fim de que a servidora possa atender às 
necessidades médicas de sua irmã, conforme laudo 
exarado nos autos do Processo nº 2268/2022;

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar a Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, da servidora Rosália Aparecida 
Rodrigues, matrícula funcional nº 90.589, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - CAIC, para a metade 
da jornada de trabalho, pelo período de 90(noventa) dias, 
nos termos do     art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro 
de 2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica, na 
irmã da servidora, após o término do período de licença de 
que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo a 20/04/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 24 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 583/2023 

“CONVALIDA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade de W. S. 

R., esposo da servidora, que foi submetido a cirurgias, 
necessitando de apoio e acompanhamento no seu dia a 
dia.

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, exarada nos autos do Processo                nº. 
5415/2022; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Convalidar Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família, no período da manhã do dia 23/03/2023, 
à servidora ANDREA LUIZA PEREIRA RODRIGUES, 
matrícula funcional nº 40.096, nos termos do art. 3º, da Lei 
n. 5.426, de 8 de setembro de 2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 24 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 023/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 137/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1566/2023
Nota de empenho: 2023NE002862 Parcela:1 

/ 2023NE002862 Parcela:2 / 2023NE002862 
Parcela:3.  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: AUTOMINAS 
FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 
- HISTÓRICO:  AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
PARA REALIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DOS VEÍCULOS EXPERT 
BUSINESS PACK - PLACAS:  RMX 5J12, RMX 
5J46 E RMX 5J33 PERTENCENTES À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Ficha: 320 - Dotação Orçamentária: 
02.08.12.361.0006.2050.3.3.90.30.00 - Fonte de 
Recurso: 1.500 – Recursos Não Vinculados de 
Impostos - Valor Total do Empenho: R$7.185,00 
(Sete mil cento e oitenta e cinco reais)

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 024/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 168/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1561/2023
Nota de empenho: 2023NE002859. SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO PEUGEOT EXPERT GREENS - PLACA 
RMX5J33 PERTENCENTE A FROTA VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 322 - 
Dotação Orçamentária: 02.08.12.361.0006.2050.3.3.90.39.
00 - Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos Não Vinculados 

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 391/2022 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2022 – 
RP Nº 114/2022 PROCESSO Nº 310/2022. 
CONTRATADA: PEDRAGON AUTOS LTDA – 
CNPJ: n.º. 03.935.826/0001-30, cujo objeto do 

presente Termo de Apostilamento é a inclusão 
da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.06.  
.04.122.0002.2015.4.4.90.52, FICHA: 195, FONTE: 
1.500, conforme solicitação emitida no Ofício nº 
0267/2023, referente às contratações decorrentes 
da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 391/2022 
proveniente do Pregão Eletrônico nº 149/2022 – 
RP nº 114/2022, Processo nº 310/2022, cujo objeto 
é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS 
(0 KM), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG. 
Secretaria Municipal de Administração. Publique-se 
na forma da Lei.
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 0102/2023
INEXIGIBILIDADE N.º 012/2023
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 

fundamento no Artigo 25, Inciso I, da Lei n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos do 
Decreto Municipal n.º 116/2021. Contratada: EXPRESSO 
ARAGUARI LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PASSES 
INTERMUNICIPAIS DESTINADOS Á EFETIVAÇÃO DO 
QUE INSTITUIU A LEI FEDERAL Nº 7418/1985 SOBRE O 
BENEFICIO DO VALE- TRANSPOSTE, AINDA TAMBÉM 
COM FUNDAMENTO A LEI MUNICIPAL Nº 4021/2004 
EM SEU ARTIGO 1º, REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 
5153/2013.

. Dotação Orçamentária:  02.06. 
.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00 Ficha:191 – Fonte: 1.500; 
Valor: R$ 553.290,10 (Quinhentos e cinquenta e três mil, 
duzentos e noventa reais e dez centavos).

                             Araguari, 30 de março de 2023
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração



Terça-feira, 25 de abril de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1605 (12) - 3

CONTRATADO: COMERCIAL RONEWTON 
LTDA EPP -1º TERMO ADITIVO DE ATA - REEQUILÍBRIO 
DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 129/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022 - RP Nº 036/2022 
- PROCESSO Nº 091/2022. Objeto: É objeto do presente 
termo aditivo o REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES 
ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 129/2022. O objeto geral da contratação 
é a FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(FRUTAS E VERDURAS), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS (CEMS), DOS CENTROS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e fica reequilibrado mediante 
solicitação/justificativa exarada pela Contratada que foram 
devidamente embasadas pela ata de negociação e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de PREGÃO ELETRÔNICO 
N.° 052/2022 - REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2022. O 
valor dos itens nº 26 e nº 44, mamão formosa kg, conforme 
cláusula terceira deste aditivo, que era de R$ 5,80 (cinco 
reais e oitenta centavos), fica reequilibrado para R$10,32 
(dez reais e trinta e dois centavos) o kg. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de Licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 037/2023, modalidade PREGÃO PRESENCIAL 

OBRAS

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 023/2023
PROCESSO DE COMPRAS 137/2023
AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1567/2023
Nota de empenho: 2023NE002863 Parcela:1 

/ 2023NE002863 Parcela:2 / 2023NE002863 
Parcela:3.  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: AUTOMINAS 
FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 
- HISTÓRICO:  AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
PARA REALIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DOS VEÍCULOS EXPERT 
BUSINESS PACK - PLACAS:  RMX 5J12, RMX 
5J46 E RMX 5J33 PERTENCENTES À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Ficha: 322 - Dotação Orçamentária: 
02.08.12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 - Fonte de 
Recurso: 1.500 – Recursos Não Vinculados de 
Impostos - Valor Total do Empenho: R$5.595,00 
(Cinco mil quinhentos e noventa e cinco reais)

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 024/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 168/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1560/2023
Nota de empenho: 2023NE002858. SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO PEUGEOT EXPERT GREENS - PLACA 
RMX5J33 PERTENCENTE A FROTA VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 320 - 
Dotação Orçamentária: 02.08.12.361.0006.2050.3.3.90.30.
00 - Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos Não Vinculados 
de Impostos - Valor Total do Empenho: R$8.120,02 (Oito mil 
cento e vinte reais e dois centavos).

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 025/2023
PROCESSO DE COMPRAS 126/2023
AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1562/2023
Nota de empenho: 2023NE002860 Parcela:1 / 

2023NE002860 Parcela:2. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: CURINGA VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A PRIMEIRA REVISÃO DOS VEÍCULOS 
NOVA STRADA ENDURANCE CS 1.4 - PLACAS: 
RTH7G63 E RTH7G64 PERTENCENTES À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Ficha: 320 - Dotação Orçamentária: 02.08.
12.361.0006.2050.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 1.500 
– Recursos Não Vinculados de Impostos - Valor Total do 
Empenho: R$773,40 (Setecentos e setenta e três reais e 
quarenta centavos).

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 025/2023
PROCESSO DE COMPRAS 126/2023
AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1563/2023
Nota de empenho: 2023NE002861 Parcela:1 / 

2023NE002861 Parcela:2.  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: CURINGA VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A PRIMEIRA REVISÃO DOS VEÍCULOS 
NOVA STRADA ENDURANCE CS 1.4 - PLACAS: 
RTH7G63 E RTH7G64 PERTENCENTES À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Ficha: 322 - Dotação Orçamentária: 02.08.
12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 1.500 
– Recursos Não Vinculados de Impostos - Valor Total do 
Empenho: R$598,00 (Quinhentos e noventa e oito reais).

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 190/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1676/2023
Nota de empenho: 2023NE003380. SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO PEUGEOT EXPERT GREENS - PLACA 
RMX5J41 PERTENCENTE A FROTA VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 320 - 
Dotação Orçamentária: 02.08.12.361.0006.2050.3.3.90.30.
00 - Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos Não Vinculados 
de Impostos - Valor Total do Empenho: R$13.120,04 (Treze 
mil cento e vinte reais e quatro centavos).

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/2023
PROCESSO DE COMPRAS 190/2023
AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1678/2023
Nota de empenho: 2023NE003381. SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO PEUGEOT EXPERT GREENS - PLACA 
RMX5J41 PERTENCENTE A FROTA VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 322 - 
Dotação Orçamentária: 02.08.12.361.0006.2050.3.3.90.39.
00 - Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos Não Vinculados 
de Impostos - Valor Total do Empenho: R$2.415,00 (Dois 
mil quatrocentos e quinze reais).

EXTRATO DE PUBLICAÇÃOde Impostos - Valor Total do Empenho: R$1.380,00 (Hum 
mil trezentos e oitenta reais).

Nº. 012/2023, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E MANUTENÇÃO EM 
CEMITÉRIOS MUNICIPAIS NA SEDE, NOS DISTRITOS 
E POVOADOS DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO E PLANILHA DE BDI, HOMOLOGO E 
ADJUDICO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 037/2023, 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2023, com 
fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho 
de 2002, com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor da empresa: GOLDEN AMBIENTAL 
E CONSTRUCOES EIRELI, perfazendo um valor global de 
R$429.234,00 (Quatrocentos e Vinte e Nove Mil Duzentos 
e Trinta e Quatro Reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização dos Contratos. Araguari, 19 de abril de 2023. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. LUIZ FELIPE DE 
MIRANDA.

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2023NE002783. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - 
FAVORECIDO: IEM – INSTITUTO DE ESTUDOS 
MUNICIPAIS - HISTÓRICO: PAGAMENTO DE 
INSCRIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 
IEM-INSTIRUTO DE ESTUDOS MUNICIPAIS 
ESPECIALIZADA EM TREINAMENTO, REFERENTE 
AO CURSO DE SINDICÂNCIA E PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR: ATUALIZAÇÃO 
JURÍDICA E DA PRÁTICA PROCESSUAL NO 
FORMATO PRESENCIAL PARA OS FUNCIONÁRIOS 
DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI: CRISTIANO CARDOSO GONÇALVES 
CROSARA, CRISTIANE DE CAMPOS SILVA, KARINA 
SANTANA SILVA, KARIA REGINA TOMAZ E ZICA, 
NATHÁLIA DELLA POSTA E COSTA, NAYARA CRISTINA 
DE OLIVEIRA HORDONES, SEJANA MARTINS MOTA 
LINS GALVÃO. Ficha: 116 - Dotação Orçamentária: 02.04.
04.122.0002.2015.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 1.500 
– Recursos Não Vinculados de  Impostos - Valor Total do 
Empenho: R$ 5.530,00 (Cinco Mil Quinhentos e Trinta 
Reais).

PROCURADORIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 006/2023
PROCESSO DE COMPRAS 172/2023
AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1538/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: CONSTRAL CONSTRUTORA 

ARAÚJO LTDA – CNPJ sob o n.º. 16.823.213/0001-
53 - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 050/2023 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - TOMADA DE PREÇOS Nº 
016/2022 – PROCESSO Nº 398/2022 – Objeto: - O objeto 
do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO 
IPÊ, NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI - MG, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, BDI, PROJETO DE ARQUITETURA, 
PROJETO ESTRUTURAL E PROJETO ELÉTRICO, 
incluídos aí o fornecimento de materiais, mão-de-obra 
e demais encargos. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do contrato será de 10 (dez) meses, de 18/04/2023 à 
18/02/2024. Valor: R$ 1.240.000,00 (hum milhão e duzentos 
e quarenta mil reais). ANTÔNIO CAFRUNE FILHO - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE SERVIÇOS 
URBANOS E DISTRITAIS. Araguari, 18 de abril de 2023.

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL



Terça-feira, 25 de abril de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1605 (12)

FAMEP
PORTARIA Nº 33/2023

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, usando de suas atribuições legais; 

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o Sr. RONALDO ALVES DA 

CUNHA, no cargo de Chefe de Divisão de Administração 
de Esportes, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 
E PARADESPORTO - FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigência na data da sua publicação, 
em 24 de abril de 2023.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 24 de abril de 2023.

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA
Presidente da Fundação Municipal de Esportes e 

Paradesporto

“Exonera a pessoa que menciona”

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: SUPER CESTA BÁSICA DE 

ALIMENTOS EIRELI - 1º TERMO ADITIVO DE ATA 
- REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-
FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
088/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 - RP Nº 
026/2022 - PROCESSO Nº 068/2022. Objeto: É objeto do 
presente termo aditivo o REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES 
ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 088/2022.O objeto geral da contratação 
é A EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (CESTAS BÁSICAS), DESTINADOS AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL EM ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS 
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, e fica 
reequilibrado mediante solicitação/justificativa exarada 
pela Contratada que foram devidamente embasadas pela 
ata de negociação e passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do processo 
de PREGÃO ELETRÔNICO N.° 038/2022 - REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 026/2022. O valor reequilibrado do 
item 1- CESTA BASICA EXTRA COM AMOSTRA, 
CONTENDO: 1PACOTE DE ARROZ,BENEFICIADO, 
CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, ISENTO DE MOFO, 
ODORES ESTRANHOS, SUBSTANCIAS NOCIVAS, 
COLORAÇÃO UNIFORME E CARACTERISTICAS DO 
ARROZ TIPO 1, EMBALADO EM SACO PLASTICO DE 
5 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE 
E PESO LIQUIDO; 02 FRASCOS DE OLEO TIPO 
1EMBALAGEM PLASTICA DE 900 ML CADA, 
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE; 02 KG DE 
FEIJÃO TIPO 1, CARIOQUINHA IN NATURA, NOVO, 
GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, 
ISENTO MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS 
ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE 
UMIDADE, SECOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 
KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, PESO LIQUIDO E PRAZO 
DE VALIDADE; 01 PACOTE DE AÇUCAR CRISTAL 
ESPECIAL, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 KG, 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, 
MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE; 
UM PACOTE DE FARINHA DE MANDIOCA, TORRADA 
, TIPO 1 , EMBALAGEM PLASTICA DE 1 KG, 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, 
MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE; 
01 PACOTE DE FUBÁ DE MILHO, PRODUZIDO COM 
GRÃOS DE 1ª QUALIDADE, PRODUTO AMARELO, DE 
ASPECTO FINO, LIVRE DE UMIDADE, CONTENDO 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 
1 KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, 
MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE; 01 
PACOTE DE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Nº: 08, 
MASSA DE SÊMOLA COM OVOS, AS MASSAS DEVEM 
APRESENTAR COLORAÇÃO E SABOR NORMAL 
APÓS O COZIMENTO, EMBALAGEM PL´ASTICA 
DE 1 KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,PESO 
LIQUIDO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE 
VALIDADE;CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM 
DE 500 GR DE 1ª QUALIDADE, O PRODUTO DEVERÁ 
TER REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE, 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, 
MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE; 
01 PACOTE SAL REFINADO E IODADO, COM 
GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, 
EMBALAGEM ESPECÍFICA DE POLIETILENO COM 1 
KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, 
MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE; 01 
EXTRATO DE TOMATE, que era de R$108,90 (cento e 
oito reais e noventa centavos) passa a ser ora reequilibrado 
para R$ 119,38 (cento e dezenove reais e trinta e oito 
centavos ). Araguari, 17 de abril de 2023. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL- PAULO 
APÓSTOLO DA SILVA.

SAE
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

Ratifica o ato de INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 
04/2023 no caso mencionado.

A Superintendente de Água e Esgoto, do município 
de Araguari-MG, no uso de suas atribuições e, em 
conformidade com encaminhamento e requisição interna de 
Contratação RATIFICA, nos termos do artigo 74,  inciso I	
 da Lei 14.133/2021, o presente ato de INEXIGIBILIDADE 
de Licitação supra mencionado, que se destina ao Objeto 
abaixo discriminado:

CONTRATADA	 NP TECNOLOGIA E GESTÃO 
DE DADOS LTDA.

ENDEREÇO:	 RUA LZABEL A REDENTORA, 
2356 - EDIF, LOEWEN, SALA 117, BAIRRO CENTRO

CIDADE/ESTADO	 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS – 
PR

CEP:	 83005-010
CNPJ	 07.797.967/0001-95
OBJETO inicial	 Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta 
de pesquisa e comparação de preços praticados pela 
Administração Pública. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 
- 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 11.580,00	
(onze mil quinhentos e oitenta reais).

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 24 de abril de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE


		2023-04-25T18:59:38-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




